qui tamen omnes in die iudicij ad visionem christi et gaudia regni celestis intrabunt. Nam quicumque in omni verbo et opere et cogitatione perfecti sunt: mox de corpore egressi ad regnum celeste perueniunt: ad cuius vicinia pertinet locus ille ubi sonum cantilene dulcis cum odore suauitatis ac splendore lucis audisti. Tu autem qui nunc ad corpus reuerti: et rursus inter homines uiuere debes: si actus tuos curiosius discere: et mores sermonesque tuos in rectitudine ac simplicitate seruare studueris: accipies et ipse post mortem locum mansionis inter hec que cernis agmina letabunda spirituum beatorum. Nam ego cum ad tempus abcessissem a te: ad hoc feci ut quid de te fieri deberet agnoscerem. Hec mihi cum dixisset multum detestatus sum reuerti ad corpus: delectatus nimium suauitate ac decore loci illius quem intuebar: simul et consortio eorum quos in illo esse uidebam. Hec tamen ductore meum aliquid rogare audebam. Sed inter hec nescio quo ordine repente inter homines me uiuere cerno. Hec et alia que uiderat idem uir domini non omnibus passim desideriosis: ac uite sue incuriosis referre uolebat: sed illis solummodo qui uel tormento: metu perterriti: uel spe gaudiorum pennam delectati: perfecti: uel pietatis ex eius uerbis haurire uolebant. Denique in uicinia celle illius habitabat quidam monachus nomine Benignus: presbiteratus etiam quem bonis operibus adornabat gradu primus: qui adhuc superstitis: et in Hybernia in sula solitariis ultimam uitae etate pane cibario et frigida aqua sustentat. Hic sepius ad eundem uirum ingreditens: audiuit ab eo repetita interrogatione que et qualia essent que exutus corpore uiderat: per cuius reuelationem ad nostram quoque agnitionem peruenire que de his pauca perstringimus. Narrabat autem visiones suas etiam regi Alfrido uiro undecumque doctissimo: et tam libere tamque studiose ab illo audire est ut eius rogatu in monasterio supra memorato indutus: ac monachica sit tonsura coronatus: atque ad eum audire sepe mecum illas in partes deuenisset accederet. Cum uidelicet monasterio tempore illo religiose ac modeste uite abbas et presbyter

ter Edilwald preerat: qui nunc episcopus lem Lindisfarnensis ecclesie cathedra condignis gradu actibus tenet. Accepit autem in eodem monasterio locum mansionis secretiore: ubi liberius continuus in orationibus famulatum sui conditoris vacaret. Et quia locus ipse super ripam fluminis erat situs solebat hoc creber ob magnum castigandi corpus effectum ingredi: ac sepius in eo supermeantibus undis immergi: sicque ibidem quodam sustinere posse uidebatur psalmis uel precibus insistere: sicque manere ascendente aqua fluminis usque ad lumbos: aliquando et usque ad collum: atque inde egrediens ad terram nunquam ipsa uestimenta uida uel algida deponere curabat: donec ex suo corpore caleficerent et siccarent. Cumque tempore hyemali defluentibus circa eum semifractarum crustis glaciis: quas et ipse aliquando contriuerat quo haberet locum standi siue immergendi in flumio decerent qui uidebant. Mirum frater Brichelme (hoc enim erat uiri nomen) que tam frigidis asperitatem uilla ratione tolerare preuales. Respondebat ille simpliciter. (Erat namque homo simplicis ingenij ac moderate nature) frigidiora ego uidi. Et cum dicerent miris que cur tam austeram tenere continentiam uelis: Respondebat. Austeriora ego uidi. Sicque usque ad diem sue uocationis infatigabile celestium bonorum desiderio corpus senile inter quotidiana ieiunia domabat: multisque uerbo et ueritate salutis fuit.

Ut e contra alter ad mortem uenies in oblato sibi a demonibus codice omnia sua inuenit peccata.

Capitulum XIII.
A contra fuit quidam in pueritia Hercloruz: cuius uisionis ac uerba et conuersatio plurimis: sed non sibi metipso profuit. Fuit autem temporibus Coenredi qui post Edilredum regnauit: uir in laico habitu atque officio militari positus, sed quantum pro industria exteriori regi placens: tam pro interna suum negligentia displicens. Ammonebat ergo illum sedulo ut profiteretur et emendaret ac relinqueret scelera sua postquam subito mortis suppetu tempore oporteret emendari perderet

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

Uerū ille licet admonitus spernebat ſba salutis: ſefe q̄ tpe ſequenti penitentia actu rī eſſe p̄mittebat. Inter hec tactus infirmitate decidit in lectū: atq; ac̄ cepit dolore torqueri. Ad quē ingreſſus rex. Diligebat em̄ eū multū hortabaſ vt vel tūc ante q̄ moreret penitentiam ageret cōmiſſoz. At ille respondebat. Nō ſe tunc velle confiteri pctā ſua ſed cū ab infirmitate reſurgeret: ne exprobarēt ſibi ſodales q̄ timore mortis faceret ea que ſoſpes facere noluerat. Fortiter quidē vt ſibi videbaſ loꝝcutus: ſed miſerabiliter vt poſtea patuit de montaca fraude ſeductus. Tuncq; morbo ingraueſcēte denuo ad eū viſitandū ac docendū rex intraret clamauit ſt̄atim miſerabiliter voce. Quid vīs modo? Quid huc veniſti? Nō em̄ mihi aliquid vtilitatis aut ſalutis potes vltra cōferre. At ille. Noli inquit ita loqui vide vt ſanū ſapias. Nō inquit iſanio: ſ; peſſimā mihi ſcientiā cert̄ p̄ oculis habeo. Et quid inquit hoc eſt? Paulo ante inquit intrauerūt domū hāc duo pulcerrimi iuuenes ⁊ reſiderunt circa me: vnus ad caput: ⁊ vn̄ ad pedes: pro tulitq; vnus libellū p̄pulcrū: ſed vebementer modicuz: ac mihi ad legendū dedit, in quo omnia que vnq; bona fecerā intueſ ſcripta reperi, ⁊ hec erant nimis pauca et modica. Receperūt codicem neq; aliquid mihi dicebant. Tunc ſubito ſupuenit exercitus malignoz ⁊ horrendoz vultu ſpirituū: domūq; hanc et exterius obſedit et intus maxima ex parte reſidens impleuit. Tunc ille qui ⁊ obſcuritate tenebroſe faciel: ⁊ primatu ſedis maior eſſe videbatur eoz p̄ferens codicem horrende viſionis ⁊ magnitudinis enormis ⁊ ponderis p̄ne importabilis: iuſſit vni ex ſatellitibus ſuis mihi ad legendū deſerri. Que cum legiſſem inueni omnia ſcclera non ſolū que opere vel verbo: ſed etiam que tenuiſſima cogitatione peccaui: maniſeſtiſſime in eotetrīs eſſe deſcripta litteris. Dicebatq; ad illos qui mihi aſſederant viros albatos ⁊ preclaros, quid hic ſedētis: ſcientes certūſſime: quia noſter eſt iſte? Reſponderunt: Uerū dicētis. Accipite ⁊ in cumulū dānationis veſtre ducite. Quo dicto ſt̄atim diſparuerūt. Surgētēſq; duo nequiſſimi ſpiritus habentes in manib; p̄cuſſerunt me: vnus in capite: et alius in pede. Qui videlicet modo cum magno tormen to irrepūt in interiora corꝝporis mei: morq; vt adinuicem pueniēt moriar: et paratū ad rapiendū me demonibus inferni clauſtra p̄trabar. Sic loquebaſ miſer deſperans. Et nō multo poſt deſunctus p̄niam quā ad breue t̄pus cū fructu venie facere ſupſedit: in eternū ſine fructu penitentię ſubditus facit. De quo conſtat quia ſicut br̄is papa Gregorius de quibuſdā ſcribit nō pro ſe iſta cui non p̄ſuere: ſed pro alijs viderit qui eius interitū cognoscētēs: diſſerretempus penitentię dum vacat timent ne improuiſo mortis articulo p̄uenti impenitentes perirēt. Quāſi codices diuerſos per bonos ſiue malos ſpūs ſibi vidit offerri: ob id ſuperna diſpenſatione factū eſt vt meminerimus facta ⁊ cogitationes noſtras nō in ventū diſſuere: ſed ad examen ſūmi iudicis cūcta ſeruari, ⁊ ſiue per amicos angelos in fine nobis oſtendēda ſiue p̄ hoſtes. Qū vero prius candidū cordicem p̄tulcrunt angeli: deinde atrum demones. illi p̄parū: iſti enormē: aīa duerendū eſt q̄ in p̄ma erate bona aliqua fecit: que tamē vniuerſa prauē agendo iuuenis obnubilauit. Qui ſi eoz ecōtrario errozes puericie corrigere in adoleſcentia ac beneficiēdo a dei oculis abſcōdere curafſet poſſet eoz numero ſociari de quib; ait p̄ſal. Beati quoz remiſſe ſunt iniquitates ⁊ quoz tecta ſunt peccata. Hanc h̄iſtoriā ſicut a venerabili antiſtite Perthelmo diſci ſimpliſt̄er ob ſalutem legentium ſiue audientium narrandam eſſe putauit.

Ut itē alius moriturus deputatum ſibi apud inferos locū penarū viderit:

Capitulum XV.

Qui autē ip̄e fratrem quē vtiſſimam non noſſem: cuius etiā nomen ſi hoc aliquid prodeſſet dicere poſſem: poſitum in monaſterio nobili: ſed ipſum ignobiliter viuentem. Corripiebatur quidem ſedulo a fratrib; ac maioribus loci: atq; ad caſtigatorem vitam conuertī ammonebatur. Et quāuis eos audire noluiſſet: tolerabatur tamen ab eis longanimiter ob neceſſitatem operis

spius exterlorē (erat em̄ fabrilī arte singu-
laris) Seruiebat aut̄ multū ebrietati: et ce-
teris vite remissior̄ illecebris: magisq; in
officina sua die noctuq; residerē: quā ad
psallendū atq; orandū in ecclesia audien-
dūq; cū fratrib; verbū vite currere cōsue-
uerat. Cū accidit illi: qd̄ solent dicere qd̄
dam: qz qui nō vult ecclesie ianuā sponte
humiliat̄ ingredi: necesse habet in ianuā
infēri nō sponte dānat̄ introduci. Per-
cussus em̄ languore: atq; ad extrema pdu-
ctus vocauit fratres et multū merēs ac dā-
nato similis cepit narrare: qz videret infe-
ros apertos et sathanā imersum in pfun-
dum tartari. Cayphan cū ceteris qui occi-
derūt dñm iuxta eū flāmis ylticib; cōtra-
ditū. In quorū vicinia inquit heu misero
mibi locū despicio et eterne pditionis esse
pparātū. Audiētes hec fratres ceperūt di-
ligēter exhortari vt vel tūc positus adhuc
in corpe penitentiā faceret. Rūdebat ille
desperans. Nō est mibi modo tempus vi-
tam mutandi: cū ipse viderim iudiciū meū
tam esse ppletū. Talia dicens sine viatico
salutis obijt: et corpus eius in yltimis est
monasterij locis humatū: neq; aliquis p
eo vel missas facere: vel psalmoscantare:
vel saltem orare presumebat. **D** q; gran-
di distantia diuisit deus inter lucem et te-
nebras. **S**ebus p̄bomartyr **S**tepha-
nus moriendo pro veritate vidit celos a-
pertos: vidit gloriā dei: et iesum stantem
a dextris dei: et vbi erat futurus ipse post
mortē: ibi oculos mentis ante mortē: quo-
letior occūberet misit. **A**t contra faber ille
tenebrose mētis et actionis imminente mor-
te vidit aperta tartara: vidit dānationem
dyaboli et sequaciū eius. **V**idit etiā suū in
felix inter tales carcerē quo miserabilius
ipse desperata salute p̄iret. **S**ed viuentib;
qui hec cognouissent causam salutis sua
pditione relinquerēt. **F**actū hoc nup̄ in p-
uincia **B**erniciorū: ac longe lateq; diffu-
matum multos ad agendā et nō differen-
dam scelerum suorum penitudinē prouo-
cauit. **N**ō vtinam exhinc ei nō nostrarū
fiat lectio litterarum.

Vt plurime **S**cotoꝝ ecclesie instante
Adannan catholici p̄ascha susceperint:
atq; idem libꝛū de locis sc̄tis scripserit.

Caplm. XVI.

Quo tpe plurima pars **S**cotoꝝ
rum in **H**ybernia et nonnulla de
Britonib; in britānia rationabi-
le et ecclesiasticū paschalis obseruatiē tem-
pus dño donāte suscepit. **S**iquidē **A**da-
mnā prebyter et abbas monachoz q̄ erat
in insula **H**u: cū legationis grā missus a
sua gente venisset ad **A**lfridū regē **A**nglo-
rū: et aliq̄dū in ea morat̄ videret ritus ec-
clesie canonicos: sed et a plurib; qui erant
eruditiores essent sollerter amonit̄ ne cō-
tra vniuersalē ecclesie morē: vel in obser-
uantia paschali: vel in alijs quibusq; de-
cretis cum suis paucissimis et in extremo
mūdi angulo positis viuere p̄sumeret mu-
tatus mente est: ita vt ea que viderat et aus-
dierat in ecclesijs **A**ngloꝝ sine suozq; cō-
suetudini libētissime p̄ferret. **E**rat em̄ vir
bonus et sapiens et sciētia scripturarū nos-
bilissime instructus. **Q**ui cū domū rediisset
curauit suos qui erant in **H**u: qui ve eis-
dem erant subditū monasterio ad eū quē
cognouerat: quēq; ipse ex toto corde susce-
perat veritatis callem pducere: nec valuit
Nauigauit **H**yberniā et predicans eis ac
modesta exhortatione declarans legitū
mū pasche tempus plurimos eoz et pene
oēs qui abhensū erant dño liberi ab er-
rore a viro correctos: ad vnitatem reduxit
catholicā: ac legitūmū pasche tempus ob-
seruare pdocuit. **Q**ui cū celebrato in **H**y-
bernia canonico pascha ad suā insulā re-
uertisset: sicq; in monasterio catholicā tē-
poris paschalis obseruantā instātissime
pdicaret: nec tū pficere qd̄ conabat̄ posset
cōtingit eum ante expletū anni circulū mis-
grasse de seculo: diuina vtiq; dispensatio-
ne vt vir vnitatis et pacis studiosissimus
ante ad vitā raperet eternā quā redeunte
tpe paschali grauiorē cū eis qui eū ad ve-
ritatē sequi volebant cogere habere dis-
cordiā. **S**cripsit idem vir de locis san-
ctis libꝛū legentib; multū vtilissimū: cuius
auctor erat docendo ac dictando **G**alliaz
ep̄s **A**rculfus qui beatoꝝ grā sanctorū
venerat **H**ierosolymā. **E**t lustrata omni
terra repromissionis damascū qz **C**ōstan-
tinopolim: **A**lexandriā: multas mar̄ insu-
las adierat: patriamq; nauigādo reuertēs
vi tempestatis in occidentalia britānie litōꝝ
ra delatus est. **A**c post multa ad memora-

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

tum christi famulū Adānanū perueniēs
ibi doctus in scripturis: sanctorūq; locoz
gnarus esse compertus est: libētissime est
ab illo susceptus: libētius auditus: adeo
vt queq; ille se in locis sanctis memoratu
digna vidisse testabatur: cūcta mox iste litte
ris mandare curauerit. Fecitq; opus: vt
dicit: multis vtile: et maxime illis qui lon
gius ab eis locis in quibus patriarche et
apostoli erant secreti ea tantū de hijs que
lectioni didicerint no:unt. Porrexit autē
librum hunc Adānan Alfrido regi: ac p
eius est largitionem etiam minoribus ad
legendum contraditus. Scriptoz quoq;
ipse multis ab eo muneribus donatus pa
triam remissus est. De cuius scriptis aliq;
decerpere ac nostre huic historie inserere
cōmodum fore legentibus reoz.

¶ Que in eodem libro de loco dñice nati
uitatis: passionis: et resurrectionis cōme
morauerit: **Caplm. XVII.**

Scripsit ergo de loco dominice
natiuitatis in hunc modū. Ber
leem ciuitas David in dorso si
ta est augusto. et omni parte vallibus cir
cundata. ab occidente in orientē mille pas
sibus longa. humilis sine turribus. muro
per extrema plani verticis instructo. In
cuius orientali angulo quasi quoddā na
turale semiantrū est. Cuius exterior pars
natiuitatis dominice fuisse dicitur locus:
interior presepe domini nominatur. Nec
spelunca tota interiori precioso marmore
tectā: supra locum vbi dñs natus spectā
lius traditur: sancte marie grādem gestat
ecclesiam. Scripsit item hoc modo de lo
co passionis et resurrectionis illius. In
gressus a septentrionali parte urbem hie
rosolimā primū de locis sanctis pro cōdi
tione platearū diuertū est ad ecclesiaz Cō
stantinianā que Martyrū appellat. Hanc
Cōstantin⁹ imperator eo q; ibi crux domi
ni ab helena matre reperta sit magnifico et
regio cultu construxit. De hinc ab occasu
golgothana videtur ecclesia: in qua etiaz
rupis illa apparet que quondam ipsa in
fimo domini corpore crucem pertulit ar
genteam: modo pgrandem sustinens cru
cem: pēdente magna desuper erea rota cū
lampadibus. Infra ipm vero locū domi

nice crucis excisa in petra cripta est. In q;
super altare pro defunctis honoratis sacri
ficiū solet offerri positus interm in platea
corporibus. Huius quoq; ad occasum ec
clesie anastasis hoc est resurrectionis dor
minice rotunda ecclesia tribus cincta pa
rietibus. xij. columnis sustentatur. Inter
parietes singulos latum habens spaciū
vle que tria altaria in tribus locis parte
tis mediū continet hoc est australi: aquilo
ni: et occidentali. Hec bis quaternas por
tas id est introitus

habet. **E** quibus. iij. ad vulturū: et. iij.
ad curum spectāt. huius in medio monu
mētum domini rotundum petra excisum
est. Cuius culmen intrinsecus stans ho
mo manu stringere potest. ab oriente ha
bens introitū: cui lapis ille magnus appo
situs est qd intrinsecus ferramentoz vetū
glia vsq; in presens ostendit. Nam extrin
secus vsq; ad culminis summitatē totū mar
more tectū est. Summū vero culmen au
ro ornātū: aureā magnā gestat crucē. In
huius ergo monumenti a quilonari parte
sepulcrū dñi in eadē petra excisū. Logitu
dinis octo pedū triū mēsurā palmarū pa
uimento altius eminet. Introitū habens
a latere meridiano: vbi die noctuq; xij. lā
pades ardēt. iij. intra sepulcrū. iij. supra
in margine dextro lapis qui ad hostium
monumētū posit⁹ erat nūc scissus est. cui⁹
pars minor quadratū altare ante ostium
nihilominus eiusdē monumētū stat. Da
tor vero in orientali eiusdē ecclesie loco q;
drangulū. Aliud altare sub lintheaminū
bus extat. Color eiusdē monumenti et sep
ulcri albo et rubicūdo permixtus videt.